



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月30日
上場取引所 東 福

上場会社名 沖縄電力株式会社
コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大嶺 満
問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループリーダー (氏名) 仲尾 聡 TEL 098-877-2341
四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	152,929	9.3	14,060	10.5	13,472	17.0	10,439	17.7
29年3月期第3四半期	139,859	△1.5	12,727	32.7	11,518	39.4	8,868	37.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 11,019百万円 (9.7%) 29年3月期第3四半期 10,041百万円 (60.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	242.53	—
29年3月期第3四半期	205.16	—

(注) 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	403,844	157,016	38.6
29年3月期	400,237	153,361	38.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 155,883百万円 29年3月期 152,316百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
30年3月期	—	30.00	—		
30年3月期（予想）				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。平成29年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	196,700	9.3	8,500	△6.9	7,200	△4.3	5,400	△2.1	126.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数（自己株式数を除く）により算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	43,373,688株	29年3月期	43,373,688株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,906,825株	29年3月期	150,596株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	43,044,573株	29年3月期3Q	43,226,061株

(注) 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	188,400	9.3	7,100	△0.2	6,000	6.7	4,800	7.0	112.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。個別業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数(自己株式数を除く)により算定しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	
	第3四半期連結累計期間	6
	四半期連結包括利益計算書	
	第3四半期連結累計期間	7
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
	(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の販売電力量は、電灯については、お客さま数が増加したものの、4月から6月の気温が前年に比べ低めに推移したことによる需要減により、前年同期並みとなりました。また、電力については、4月から6月の気温が前年に比べ低めに推移したことや、他事業者への契約切り替えによる需要減により、前年同期を下回りました。

この結果、電灯と電力の販売電力量合計は、前年同期に比べ1.2%減の61億53百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面では、電気事業において、販売電力量の減少があったものの、燃料費調整制度の影響により、売上高（営業収益）は前年同期に比べ130億70百万円増（9.3%増）の1,529億29百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、減価償却費や修繕費が減少したものの、燃料費や他社購入電力料が増加したことから、営業費用は前年同期に比べ117億37百万円増（9.2%増）の1,388億69百万円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ13億33百万円増（10.5%増）の140億60百万円となりました。

また、営業外損益を含めた経常利益は19億54百万円増（17.0%増）の134億72百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億71百万円増（17.7%増）の104億39百万円となりました。

(参考) 販売電力量

(単位：百万kWh, %)

	29年3月期 第3四半期	30年3月期 第3四半期	増減率
電 灯	2,441	2,438	△0.1
電 力	3,785	3,715	△1.9
合 計	6,226	6,153	△1.2

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産については、現金及び預金やたな卸資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ36億6百万円増（0.9%増）の4,038億44百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ48百万円減（0.0%減）の2,468億27百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ36億55百万円増（2.4%増）の1,570億16百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、連結子会社において、外部向け売上高の減少が見込まれるものの、電気事業において、販売電力量の増加による電灯電力料の増加が見込まれることから、前回発表に比べ、売上高は12億円増（0.6%増）の1,967億円、営業利益は8億円増（10.4%増）の85億円、経常利益は10億円増（16.1%増）の72億円、親会社株主に帰属する当期純利益は8億円増（17.4%増）の54億円を見込んでおります。

(通期 連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	195,500	7,700	6,200	4,600	106 43
今回発表予想 (B)	196,700	8,500	7,200	5,400	126 52
増減額 (B - A)	+1,200	+800	+1,000	+800	—
増減率 (%)	+0.6	+10.4	+16.1	+17.4	—
(参考) 前期実績 (平成29年3月期)	179,997	9,126	7,521	5,517	127 65

(注) 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(参考)

(通期 個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	186,100	6,300	5,000	4,000	92 55
今回発表予想 (B)	188,400	7,100	6,000	4,800	112 46
増減額 (B - A)	+2,300	+800	+1,000	+800	—
増減率 (%)	+1.2	+12.7	+20.0	+20.0	—
(参考) 前期実績 (平成29年3月期)	172,340	7,112	5,622	4,486	103 80

(注) 当社は、平成28年6月1日付で普通株式1株につき1.5株、平成29年6月1日付で普通株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
固定資産	359,169	351,486
電気事業固定資産	310,099	304,853
汽力発電設備	120,590	112,645
内燃力発電設備	16,921	15,972
送電設備	46,912	49,810
変電設備	34,995	34,414
配電設備	76,453	76,873
業務設備	12,867	13,846
その他の電気事業固定資産	1,359	1,289
その他の固定資産	16,709	16,105
固定資産仮勘定	10,483	8,487
建設仮勘定及び除却仮勘定	10,483	8,487
投資その他の資産	21,877	22,040
長期投資	9,294	9,850
繰延税金資産	8,981	8,728
その他	3,664	3,524
貸倒引当金（貸方）	△63	△62
流動資産	41,067	52,357
現金及び預金	15,836	20,202
受取手形及び売掛金	9,815	11,387
たな卸資産	10,585	13,710
繰延税金資産	1,551	1,632
その他	3,379	5,549
貸倒引当金（貸方）	△101	△124
合計	400,237	403,844

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	191,445	180,900
社債	55,000	55,000
長期借入金	96,380	88,286
リース債務	25,569	24,020
退職給付に係る負債	10,177	10,428
その他	4,317	3,166
流動負債	55,431	65,926
1年以内に期限到来の固定負債	28,838	33,382
短期借入金	1,140	1,300
コマーシャル・ペーパー	-	5,000
支払手形及び買掛金	9,863	8,495
未払税金	2,588	5,067
その他	13,001	12,681
負債合計	246,876	246,827
株主資本	149,824	152,871
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,212	7,212
利益剰余金	135,332	143,296
自己株式	△306	△5,224
その他の包括利益累計額	2,492	3,012
その他有価証券評価差額金	2,703	3,106
繰延ヘッジ損益	△41	28
退職給付に係る調整累計額	△169	△122
非支配株主持分	1,044	1,132
純資産合計	153,361	157,016
合計	400,237	403,844

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益	139,859	152,929
電気事業営業収益	134,875	146,246
その他事業営業収益	4,983	6,683
営業費用	127,131	138,869
電気事業営業費用	122,303	132,451
その他事業営業費用	4,827	6,417
営業利益	12,727	14,060
営業外収益	548	994
受取配当金	186	180
受取利息	10	8
投資有価証券売却益	-	418
持分法による投資利益	158	152
その他	193	234
営業外費用	1,757	1,582
支払利息	1,576	1,382
その他	181	200
四半期経常収益合計	140,408	153,924
四半期経常費用合計	128,889	140,451
経常利益	11,518	13,472
税金等調整前四半期純利益	11,518	13,472
法人税等	2,619	2,974
四半期純利益	8,898	10,497
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	58
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,868	10,439

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	8,898	10,497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	906	404
繰延ヘッジ損益	△2	70
退職給付に係る調整額	237	47
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	1,142	522
四半期包括利益	10,041	11,019
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,006	10,959
非支配株主に係る四半期包括利益	34	60

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年11月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,750,000株の取得を行いました。この取得等により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が4,917百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,224百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。